
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 482 

din 24 septembrie 2019 

privind conferirea Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE 

domnului Andrei Năstase, Viceprim-ministrul Republicii Moldova 

 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar Călin Laurențiu Bibarț exprimată prin 

Referatul de Aprobare înregistrat cu nr. 72450/20.09.2019,  

 Analizând Raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, înregistrat cu nr. 6739/20.09.2019,  

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, privind instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților cu merite 

deosebite, republicată,  

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Ținând seama de adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritatea legală (18 prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. d), alin. (13) 

și alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

          Art. 1. Se conferă Titlul Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE domnului Andrei Năstase, 

Viceprim-ministrul Republicii Moldova, în semn de recunoaştere a eforturilor de intensificare a 

relaţiilor de parteneriat dintre Municipiul Arad şi spaţiul geo-cultural basarabean, în vederea 

dezvoltării acestora şi pentru generarea unor proiecte de colaborare instituţională. 

         Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad și serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor 

celor interesați prin grija Serviciului Administrației Publice Locale. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Vlad-Bogdan BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.09.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



ROMÂNIA                                                  PROIECT                                            Avizat 

JUDEȚUL ARAD                                   Nr. 460/20.09.2019                             p. SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                         Sorin CONTRAȘ                                   

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA nr. _______ 

din ___________2019 

privind conferirea Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE 

domnului Andrei Năstase, Viceprim-ministrul Republicii Moldova 

 

 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar Călin Laurențiu Bibarț exprimată prin 

Referatul de Aprobare înregistrat cu nr. 72450/20.09.2019,  

 Analizând Raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, înregistrat cu nr. 6739/20.09.2019,  

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, privind instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților cu merite 

deosebite, republicată, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. d), alin. (13) 

și alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

          Art. 1. Se conferă Titlul Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE domnului Andrei Năstase, 

Viceprim-ministrul Republicii Moldova, în semn de recunoaştere a eforturilor de intensificare a 

relaţiilor de parteneriat dintre Municipiul Arad şi spaţiul geo-cultural basarabean, în vederea 

dezvoltării acestora şi pentru generarea unor proiecte de colaborare instituţională. 

         Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad 

și serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Arad și se comunică tuturor celor interesați prin 

grija Serviciului Administrației Publice Locale. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                              SECRETAR GENERAL 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Centrul Municipal de Cultură Arad 
Red./Dact. D.P.A. 

Cod:PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 72450/20.09.2019 

 

Ținând seama de intenția de omagiere a unei personalități cu merite deosebite care prin 

activitatea sa a contribuit la dezvoltarea și intensificarea relațiior externe pe care le are  

municipiul Arad, fapt care a influențat în mod decisiv promovarea imaginii orașului nostru 

precum și  dezvoltarea economică a Municipiului Arad. 

            În temeiul prevederilor art.129 alin. (13) conform căruia: ”Consiliul local poate conferi 

persoanelor fizice române sau străine cu merite deosebite titlul de cetăţean de onoare al 

comunei, oraşului sau municipiului, în baza unui regulament propriu. Prin acest regulament se 

stabilesc şi condiţiile retragerii titlului conferit. Acest regulament poate fi parte integrantă a 

statutului unităţii administrativ-teritoriale.”, art. 129 alin. (1), alin. (14) și ale art. 139 alin.(1) 

din OUG 57/03.07.2019, privind Codul Administrativ, precum și a Regulamentului pentru 

conferirea titlului de „ Cetățean de onoare” și a altor titluri și distincții personalităților cu merite 

deosebite aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/2008, 

 Având în vedere caracterul special al relaţiilor dintre România şi Republica Moldova, 

conferit de comunitatea de limbă, istorie, cultură şi tradiţii şi de faptul că autorităţile 

administraţiei publice locale din cele două ţări s-au angajat să contribuie la întărirea legăturilor 

de prietenie între comunităţile pe care le reprezintă şi promovând schimburile de bune practici 

şi experienţe în domenii de interes reciproc pentru dezvoltarea echilibrată şi durabilă a 

localităţilor lor; 

  În contextul înţelegerilor de cooperare încheiate între judeţul Arad din România şi 

raioanele Ungheni şi Ialoveni, din Republica Moldova, precum și în baza acordului de  înfrăţire 

a municipiului Arad cu sectorul Râşcani al Capitalei Chişinău, care au pus bazele unei relații 

trainice și consistente între orașul și județul nostru și Republica Moldova. 

Față de cele de mai sus îmi exprim inițiativa de promovare a unui Proiect de Hotărâre cu 

următorul obiect: conferirea Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE: 

  



REFERAT DE APROBARE 

Viceprim-ministrul Republicii Moldova, domnul Adrian Năstase s-a evidenţiat ca un 

promotor neobosit al valorilor europene, un susţinător activ al ideii de unitate naţională fiind, în 

egală măsură şi o personalitate ataşată promovării patrimoniului tangibil şi intangibil românesc. 

Domnia sa a determinat o intensificare a relaţiilor de parteneriat dintre municipiul și judeţul 

Arad şi spaţiul geo-cultural basarabean, a susținut o dezvoltare a relaţiilor cu raioane din 

Republica Moldova şi generarea unor proiecte de colaborare instituţională şi la nivel personal, 

în care orașul joacă un rol semnificativ.  

Decernarea acestui Tiltu Special este ocazionată de aniversarea Centenarului Marii Uniri 

şi de instituirea a 100 ani de administraţie românească la Arad.  

 

PRIMAR 

Călin Laurențiu Bibarț 

 

 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.6739/20.09.2019      

RAPORT 

al  serviciului de specialitate 

 Referitor la: acordarea Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE 

 Obiect:  propunerea de acordare a Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE domnului 

Andrei Năstase, Viceprim-ministru al Republicii Moldova 

Având în vedere: 

- inițiativa domnului Primar Călin Laurențiu Bibarț exprimată prin Referatul de Aprobare 

înregistrat cu nr.____/20.09.2019, 

- implicarea domnului  Adrian Năstase, Viceprim-ministru al Republicii Moldova care       

s-a evidenţiat ca un promotor neobosit al valorilor europene, un susţinător activ al ideii de 

unitate naţională fiind şi o personalitate ataşată promovării patrimoniului tangibil şi intangibil 

românesc. 

- faptul că și în acest an continuăm prin activități ample și divesre aniversarea 

Centenarului Marii Uniri dar și instituirea a 100 ani de administraţie românească la Arad. 

 

PR O P U N E M: 

 

Conferirea  Titlului Special CREDINȚĂ ȘI UNIRE domnului Andrei Năstase, 

Viceprim-ministrul Republicii Moldova, în semn de recunoaştere a eforturilor de intensificare a 

relaţiilor de parteneriat dintre Municipiul Arad şi spaţiul geo-cultural basarabean, în vederea 

dezvoltării acestora şi pentru derularea în parteneriat a  unor proiecte de colaborare 

instituţională. 

        DIRECTOR EXECUTIV                                                                              ȘEF 

SERVICIU 

       Daniela Pădurean-Andreica                                                                           Daniel Cană 

                                                                       Consilier Juridic 

                                                                           Staniș Flavius 


